Nos quidem, pontificatu vix inito, probe animadvertimus quid civilis societas ex eo capite periclitaretur, officioque esse duximus catholicos monere *patrum*, quantum in socialismi placitis laeret error, quantum immineret inde pernicies, non externis vitae bonis tantummodo, sed morum etiam probitati religiosaeque rei. Huc spectant litterae encyclicae *Quod Apostolici muneris*, quas dedimus die 28 decembris anno 1878.—Verum, periculis iis ingreventibus maiore quotidie cum damno privatum publici, iterum Nos eoque auxilium ad providendum contendimus. Datisque similiter litteris *Rerum novarum*, die 5 maii anno 1891, de iuribus et officiis fore diximus, quibus geminas civium classes, eorum qui rem et eorum qui operam confidunt, congruere inter se oporteret; simulque remedia ex evangelicis praescriptis monstravimus, quae ad tuendam iustitiae et religionis causam, et ad civitacionem omnem inter civilis ordine dirimendam visa sunt in primis utilia.

Nec vero Nostra, Deo dante, irrita cessit fiducia. Siquidem vel ipsi qui a catholicis dissident, veritatis vi comati, haec tribuendum Ecclesiae professi sunt, quod ad omnes civilis gradus se porrigit providentem, atque ad illos praecipue qui misera in fortuna ver-

santur. Saesque uberes ex documentis Nostris catholici percipere fructus. Nam inde non inclementa solum viresque hauserunt ad coepte optima-persequenda; sed lucem etiam mutuatam sunt optatum cuius beneficio huiusmodi disciplinae studio tutius si quidem ac feliciter inisterent. Hinc factum ut opinionum inter eos dissensiones, partim submelae sint partim mollitae interquieverint. In actione vero, id consecutum est ut ad curandas proletariorum rationes, quibus praesertim locis magis erant afflictatae, non pauca sint constanti proposito vel novo induela vel aucta utiliter; cuiusmodi sunt: ea ignavis oblata auxilia, quae vocant secretariatus populi; mensae ad ruralium mutationes; consociationes, aliae ad suppetias mutuo ferendas, aliae ad necessitates ob infortunia levandas; opifitum sodalitia; alia id genus et societatum et operum adiumenta.

Sic igitur, Ecclesiae auspiciis, quaedam inter catholicos tum coniunctio actionis tum institutorum providentia inita est in praesidium plebis tam saepe non minus insidiis et periculis quam inopia et laboribus circumventae. Quae popularis beneficentiae ratio nulla quidem propria appellatione initio distingui consuevit: *socialismi christiani* nomen a nonnullis inventum et derivata ab eo haud immerito obsceverant. Eam deinde pluribus iure nominare placuit *actionem christianam popularem*. Est etiam ubi, qui tali rei dant operam *sociales christiani* vocantur; alibi vero ipsa vocatur *democratia christiana*, ac *democratici christiani* qui eidem dediti; contra eam quam socialistae contendunt *democratiam socialem*.—Imvero e his rei significandae modis postromo loco allatis, si non adeo primus, *sociales christiani*, alter certe, *democratia christiana* apud bonos plures offensionem habet, quippe cui ambiguum quiddam et periculosum adhaerescere existimant. Ab hac enim appellatione metunt, plus una de causa; videlicet, ne quo obiecto studio popularis civitas fovetur vel ceteris pollicellis formis praecipitur; ne ad plebis commoda, ceteris rei publicae tanquam semotis rei publicae ordinibus, christianae religionis virtus constringatur videatur; ne denique sub fucato nomine quoddam lateat propositum legitimi cuiusvis imperii, civilis, sacri, detrectandi. Qua de re quum vulgo iam nimis et nonnunquam scriberet disceptetur, monet conscientia officii ut controversiae modum imponamus, definiendes quidnam sit a catholicis in hac re sentiendum; praeterea quaedam praescribere consilium est, quo amplior fiet ipsorum actio, multoque salubrior civili eveniat.

Quid *democratia socialis* velit, quid velle *christianam* oporteat, incertum plene esse nequit. Altera enim, plus minusve intemperanter eam libeat profiteri, usque eo pravitate a multis compellitur, nihil ut quidquam supra humana reputet; corporis bona atque externa consecetur, in eisque ceptandis frendis hominis beatitatem constituent. Hinc imperium penes plebem in civitate velint esse, ut, sublatis ordinum gradibus aequalibus civibus, ad honorum etiam inter eos aequalitatem sit progressus: hinc ius dominii delendum; et quidquid fortunarum est singulis, ipsaque instrumenta vitae, com-

munia habenda. At vero democratia christiana, eo nimirum quod christiana dicitur, suo veluti fundamento, positus a divina fide principis nili debet, infirmorum sic prospiciens utilitatibus, ut animos ad sempterna factos convenienter perficiat. Proinde nihil sit illi iustitia sanctius; ius potiundi possidendi iubeat esse integrum; dispares tueatque ordines, sane proprios bene constituta; civitatis eam demum humano convictui velit formam atque indolem *socialis et christianae* communionem esse nullam: esse nempe inter se differant tantum, quantum socialismi secta et professio christianae legis.

Nefas autem sit christianae democratiae appellationem ad politica detorqueri. Quamquam enim *democratia*, ex ipsa notatione nominis usque philosophorum, regimem indicat populare; attamen in re praesenti sic usurpanda est, ut omni politica notione detracta, aliud nihil significatum praeferat, nisi hanc ipsam beneficam in populum actionem christianam. Nam naturae et evangelii praecepta quia suoapte iure humanos casus excedunt ea necesse est ex nullo civilis regiminis modo pendere; sed convenire cum quovis posse, modo non honestati et iustitiae repugnet. Sunt ideo ista manentque a partium studiis variisque eventibus plane aliena: ut in qualibet demum rei publicae constitutione, possint cives ac debeant iisdem stare praeceptis, quibus iubentur Deum super omnia, proximos sicut se diligere. Haec perpetua Ecclesiae disciplina fuit; hac usi romani Pontifices cum civitatibus egere semper, quocumque illae administrationis genere tenerentur. Quae quum sint ita, catholico um mens atque actio, quae bono proletariorum promovendo studet, eo profecto spectare nequaquam potest, ut aliud prae alio regimen civitatis admet atque invehat.

Non dissimili modo a democratia christiana removendum est alterum illud offensionis caput: quod nimirum in commodis inferiorum ordinum curas sic collocet, ut superiores praeterire videatur; quorum tamen non minor est usus ad conservationem perfectioemque civitatis. Praecavat id christiana, quam nuper diximus, caritatis lex. Haec ad omnes omnino cuiusvis gradus homines patet completendos, utpote unius eiusdemque familiae, eodem benignissimo editos Patre et redemptos Salvatore, eandemque in hereditatem vocatos aeternam. Scilicet, quae est doctrina et admonitio Apostoli: *Unum corpus; et unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocatio- nis vestrae. Unus Dominus, una fides, unum baptisma. Unus Deus et Pater omnium, qui est super omnes, et per omnia et in omnibus nobis* (1). Quare propter nativam plebis cum ordinibus ceteris co- punctionem, eamque arctiorem ex christiana fraternitate, in eosdem certe influit quantumque plebi adiutandae diligentia impenditur; eo vel magis quis ad exitum rei secundum plane docet ac necesse est ipsos in partem operae advocari, quod infra aperiemus.

(1) Eph. IV, 4-6.

Longe pariter absit, ut appellatione democratiae christianae propositum subdatur omnis abiectendae obedientiae eosque aversandi qui legitime praesunt. Reverere eos qui pro suo quisque gradu in civitate praesunt, eisdemque iuste iubentibus obtemperare lex aequae naturae et christiana praecipit. Quod quidem ut homine eodemque christiano sit dignum, ex animo et officio praestari oportet, scilicet *propter conscientiam*, quemadmodum ipse monuit Apostolus, quum illud edixit: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit* (1). Abhorret autem a professione christianae vitae, ut quis nolit iis subesse et parere, qui cum potestate in Ecclesia antecedunt: Episcopis in primis, quos, integra Pontificis romani in universos auctoritate, *Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo* (2). Iam qui secus sentiat aut faciat, is enimvero gravissimum eiusdem Apostoli praeceptum oblitus convincitur: *Obedite praepositis vestris, et subiacete eis. Ipsi enim pervigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri* (3). Quae dicta permagni interest ut fideles universi alte sibi defigant in animis atque in omni vitae consuetudine perficere studeant: eademque sacerdotum ministri diligentissime reputantes, non hortatione solum, sed maxime exemplo, ceteris persuadere ne intermittant.

His igitur revocatis capitibus rerum, quas antehac per occasio- nem data opera illustravimus, speramus fore ut quaevis de christi- nae democratiae nomine dissensio, omnisque de re, eo nomine significata, suspicio-periculi iam deponatur. Et iure quidem speramus. Etenim, iis missis quorundam sententis de huiusmodi democra- tiae christianae vi ac virtute, quae immoderatione aliqua vel errore non careant; certe nemo unus studium illud reprehenderit, quod, secundum naturalem divinamque legem, eo unice pertineat, ut qui vitam manu et artibus sustentat, tolerabiliorem in statum addu- cantur, habeantque sensim quo sibi ipsi prospiciant; domi atque palam officia virtutum et religionis libere explant; sentiant se non animantia sed homines, non ethnichos sed christianos esse; atque adeo ad *unum* illud *necessarium*, ad ultimum bonum, cui nati sumus, et facilius et studiosius nitentur. Iamvero hic finis, hoc opus eorum qui plebem christiano animo velint et opportune rele- vatam et a peste incolumem socialismi.

De officiis virtutum et religionis modo Nos mentionem consulo iudicimus. Quorundam enim opinio est, quae in vulgus manat, *quaestionem socialem*, quam solum, *economicam* esse tantummodo: quum contra verissimum sit, eam morealem in primis et religiosam esse, ob eandemque rem ex lege morum locissime et religionis iudicio dirimendam. Esto namque ut operam potentibus geminetur merces; esto ut contrahatur operi tempus; etiam annonae sit vititas; atqui, si mercenarius eas audiat doctrinas, ut assolet, eisque utatur

(1) Rom. XIII, 1, 5.—(2) Act. XX, 28.—(3) Hebr. XIII, 17.

exemplis, quae ad exuendam Numinis reverentiam alliciant depravandosque mores, eius etiam labores ac rem necesse est dilabi. Periclitatione atque usu perspectum est, opifices plerisque anguste misereque vivere, qui, quamvis operam habeant breviorum spatio et uberiore mercede, corruptis tamen moribus nulloque religionis disciplina vivunt. Deme animis sensus, quos inserit et colit christiana sapientia; dome providentiam, modestiam, parsimoniam, patientiam ceterosque rectos naturae habitus: prosperitatem, etsi multum contendas, frustra persequere. Id plane est causae, cur catholicos homines inire coetus ad meliora plebi paranda, aliaque similiter instituta invehere. Nos nunquam hortati sumus, quin pariter moneremus, ut haec religione auspice fierent eaque adiutrice et comite.

Videtur autem propensae huic catholicorum in proletarios voluntati eo maior tribuenda laus, quod in eodem campo explicatur, in quo constanter feliciterque, benigno efflatu Ecclesiae, actiosa caritatis certavit industria, accommodata ad tempora. Cuius quidem mutuae charitatis lege, legem iustitiae quasi perficiente, non sua solum iubetur cuique tribuere ac iure suo agentes non prohibere; verum etiam gratificari invicem, *non verbo, neque lingua, sed opere et veritate* (1); memores quae Christus pe-amanter ad suos habuit: *Mandatum novum do vobis: ut diligatis invicem, sicut dilexi vos ut et vos diligatis invicem. In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem* (2). Tale gratificandi studium, quamquam esse primum oportet de animorum hono non caduco sollicitum, praetermittere tamen haudquaquam debet quae usui sunt et adiumento vitae. Qua in re illud est memoratu dignum, Christum, sciscitantibus Baptistae discipulis: *Tu es qui venturus es, an alium expectamus?* demandati sibi inter homines numeris arguisse causam ex hoc caritatis capite, *Isaiae excitata sententia: Caeci vident, claudi ambulantes leprosi mandantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes evangelizantur* (3). Idemque de supremo iudicio ac de praemis poenisque decernendis eloquens, professus est se singulari quadam respectuum ratione, qualem homines charitatem alter alteri adhibuissent. In quo Christi sermone id quidem admiratione non vacet, quemadmodum ille, partibus misericordiae solantis animos tacite omissis, externae tantum commemorerit officia, atque ea tamquam sibi metipsum impensa: *Esuriri, et dedistis mihi manducare; siti, et dedistis mihi bibere; hospes eram, et collegistis me; nudus, et cooperavistis me; infirmus, et visitastis me; in carcere eram, et venistis ad me* (4).

Ad haec documeta caritatis utraque ex parte, et animae et corporis hono, probundae, addidit Christus de se exempla, ut nemo ignorat, quam maxime insignia. In re praesenti sane suavissima est

(1) I. Ioan. III, 18.—(2) Ioan. XIII, 34-35.—(3) Math. XI, 5.—(4) Ib. XXV, 35-36.

ad recolendum vox ea paterno corde emissa: *Miseraror super turbam* (1), et par voluntas ope vel mirifica subveniendi; cuius miseracionis praeconium extat: *Pertransit benefacendum et sanando omnes oppressos a diabolo* (2).— Traditam ab eo caritatis disciplinam Apostoli primum sancte naviterque coluerunt; post illos qui christianam fidem amplexi sunt, auctores fuerunt inveniendae variae institutorem copiae ad miseriam hominum, quaeumque urgeant, allevandas. Quae instituta, continuis incrementis procreta, christiani nominis parteque inde humanitatis propria ac proclera sunt ornamta: ut ea integri iudicii homines satis admirari non queant, maxime quod tam sit proclive ut in sua quisque ferstur comoda, aliena posthabeat.

Neque de eo numero bene factorum excipienda est erogatio stipis, elemosinae usus; ad quam illud pertinet Christi: *Quod superest, date elemosinam* (3). Hanc scilicet socialistae carpiunt atque e medio sublatam volunt, utpote ingentiae homini nobilitati iniuriosam. At enim si ad evangelii praescripta (4), et christiano ritu fiat, illa quidem neque erogentium superbiam alit, neque affert accipientibus verecundiam. Tentum vero adest ut homini sit indecora, ut potius foveat societatem coniunctionis humane, officiorum inter homines fovendo, necessitudinem. Nemo quippe hominum est adeo locuples, qui nullius indigeat, nemo est egenus adeo, ut non alteri possit quae re professe: est id innatum, ut opem inter se homines et fidenter poscant et ferant benevole.— Sic nempe iustitia et caritas inter se devinctae, aeque Christi mitique iur-, humanae societatis compagem mire continent, ac membra singula ad proprium et commune bonum providenter adducunt.

Quod autem laboranti plebi non temporaria tantum subsidia, sed constanti quaedam institutorum ratione subveniatur, caritati pariter laudi vertendum est; certius enim firmiusque egentibus stabilis. Eo amplius est in laude ponendum, velle eorum animos, qui exercere artes vel operas locent, sic ad parsimoniam providentiamque formari, ut ipsi sibi, decursu aetatis, saltem ex parte consulant. Tale propositum, non modo locupletum in proletarios officium elevat, sed ipsos honestat proletarios; quos quidem dum excitat ad clementiorem sibi fortunam parandam, idem a periculis arceat et ab intemperantia coercet cupiditatem, idemque ad virtutis cultum invitat. Tantae igitur quum sit utilitas ac tam congruentis temporibus, dignum certe est in quo caritas tonorum alacris et prudens confendat.